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Anotace

Téma: Důchodové pojištění

Diplomová práce na téma Důchodové pojištění se zabývá shrnutím penzijního sys-

tému v České republice. Cílem práce je charakteristika penzijního systému a pilířů, na kte-

rých je postaven penzijní systém v České republice. Dalším cílem je charakteristika mož-

ností alternativního zajištění na důchodový věk. Dílčím cílem práce je zjistit, jak lidé smýš-

lejí o tvorbě rezervy na důchodový věk, jakou částku si měsíčně odkládají a případně, jaký

program na finančním trhu využívají k tvorbě rezervy. K zjištění dílčího cíle bude uskuteč-

něno dotazníkové šetření, které bude rozebráno a vyhodnoceno. Součástí práce jsou mode-

lové příklady, které zobrazují, jak mohou lidé zhodnotit své finanční prostředky.
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Annotation

Title: Pension insurance

The Diploma Thesis on Pension Insurance deals with a summary of the pension sys-

tem in the Czech Republic. The main objective of the thesis is the characteristics of the

pension system and its pillars on which the pension system is built in the Czech Republic.

Another focus is to analyze alternatives security of saving up for retirement age. The partial

objective of the thesis is to find out how people think about creating a retirement age reserve,

what amount they save up monthly and possibly what program they use on the financial

market to build up their pension fund. A questionnaire survey will be carried out to determine

the sub-objective, which will be analyzed and evaluated. In the end of the thesis part there

are is model examples that show how people can evaluate their finances.
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1 ÚVOD

Slovo důchod je z ekonomického hlediska příjem (mzda, plat), výnos (úrok) nebo

výdělek (zisk). V sociálním zabezpečení vystupuje důchod jako dávka, kterou jedinec zís-

kává po splnění podmínek, v určité životní situaci. V souvislosti s tvorbou rezervy na dů-

chodový věk můžeme slýchat názor, že není potřeba si na důchod spořit, protože se o nás

stát postará. Starobní důchod je však dávka, kterou nám stát poskytuje, jako odměnu za od-

pracované roky, ale neznamená to, že si budeme žít v blahobytu. To, jakou budeme mít ži-

votní úrovni v důchodovém věku záleží na nás samotných. Záleží na tom, jak si v ekono-

micky aktivním věku, rozdělíme poměr mezi spotřebou a úsporami. Důchod je v praxi velmi

diskutované téma, proto jsem si vybrala Důchodové pojištění jako téma své diplomové

práce.

V diplomové práci si charakterizujeme penzijní systém v České republice. Velmi

často se hovoří o jeho trvalé neudržitelnosti, proto by lidé měli vědět, z jakého důvodu by

tomu tak mělo být. Náš důchodový systém negativně ovlivňuje demografický vývoj, klesá

porodnost a mění se poměr ekonomicky aktivních jedinců oproti ekonomicky neaktivním

jedincům. Z toho důvodu se diskutuje o nové důchodové reformě. V práci si uvedeme, jaké

body by měla nová reforma obsahovat. Po seznámením s důchodovým systémem si uvedeme

alternativní možnosti zajištění na důchodový věk a modelové příklady. Praktická část práce

nám ukáže postoje obyvatel naší země k tvorbě rezervy na důchodový věk.
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2 CÍLE A METODIKA PRÁCE

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, které se různě prolínají.

První část se zabývá teoretickými poznatky, týkající se penzijního systému, v České

republice, jeho charakteristikou a rozdělením. Dále se podíváme na pilíře penzijního systému

a projdeme si možnosti alternativního zajištění na důchodový věk. V teoretické části máme

i praktické poznatky a data, abychom si situaci dokázali dobře představit v reálném světě.

Druhá část se skládá z praktických poznatků. Pro potřeby diplomové práce byl sesta-

ven dotazník s názvem „Jak se připravuje populace v ČR na důchodový věk?“ Dotazník má

za úkol zjistit, jak lidé smýšlejí o tvorbě rezervy na důchodový věk a jakou finanční částku

si měsíčně odkládají. Dále si rozebereme výsledky dotazování a zodpovíme si předem sta-

novené hypotézy. Podle výsledků dotazování si sestavíme modelové příklady, které zobra-

zují, jaký produkt mohou lidé využít pro zajištění na důchodový věk. Při tvorbě modelových

příkladů jsem využila online kalkulace na webových stránkách penzijní společnosti, stavební

spořitelny a dalších.

Hlavním cíle práce je stručně charakterizovat, na jakém principu funguje penzijní

systém v České republice a jaké jsou další možnosti zajištění na důchodový věk.

Pro diplomovou práci byly stanoveny další dílčí cíle formou výzkumných otázek:

• Jak lidé vnímají zabezpečení na stáří?

• Kolik korun měsíčně si lidé nejčastěji odkládají?

• Jaký program lidé využívají pro zajištění na důchodový věk?

Dotazování probíhalo on-line prostřednictvím sociálních sítí. Cílem dotazníkového

šetření, jakožto analytické metody, bylo potvrzení následujících hypotéz:

Hypotéza 1: Více jak 50 % respondentů si tvoří rezervu na důchodový věk.

Hypotéza 2: Více jak 50 % respondentů si měsíčně odkládá částku vyšší než 500 Kč.

Hypotéza 3: Více jak 70 % lidí si myslí, že současný průměrný starobní důchod je nižší

nebo rovný 11 tis. korun měsíčně

Hypotéza 4: Více jak 60 % respondentů by chtělo v důchodovém věku disponovat s část-

kou vyšší jak 20 tis. korun.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části si charakterizujeme penzijní systém v České republice a jednotlivé

pilíře, na kterých je postaven náš důchodový systém. Dále si charakterizujeme jednotlivé

formy alternativního zajištění na důchodový věk.

3.1 CHARAKTERISTIKA PENZIJNÍHO SYSTÉMU ČR

Penzijní systém v ČR je složen z I. a III. pilíře. Prvním pilířem je povinné základní

důchodové pojištění a třetím pilířem je doplňkové penzijní spoření, dříve penzijní připojiš-

tění. V minulosti fungoval ještě II. pilíř, ten byl po krátké době zrušen. Jednotlivé pilíře si

rozebereme v další kapitole. Důchodový systém v České Republice patří mezi nejbez-

pečnější důchodové systémy na světě.

3.1.1 SUBJEKTY PENZIJNÍHO SYSTÉMU

PAN NOVÁK

Jako osobu, která je občanem České republiky a zde i pracuje, si označíme pana Nováka.

Pan Novák každý měsíc odvádí 6,5 % ze své hrubé mzdy do I. pilíře penzijního systému

a pokud se sám rozhodne spořit, odkládá libovolnou částku do III. pilíře (min. 100 Kč). Dal-

ším jeho odvodem jsou daně, kterým pan Novák přispívá do státního rozpočtu.

STÁT

Stát podporuje III. pilíř prostřednictvím státní dotace a daňového zvýhodnění. V I. pilíři do-

rovnává případný schodek.

ZAMĚSTNAVATEL

Zaměstnavatel vyplácí zaměstnanci mzdu. Dále také odvádí každý měsíc 25 % z hrubé mzdy

zaměstnance do I. pilíře. Zaměstnavateli je umožněno přispívat svým zaměstnancům na III.

pilíř, což je v dnešní době velmi lákavý benefit, který zaměstnavatelé nabízejí.

DŮCHODCE

V důchodovém věku důchodce čerpá pravidelně finanční prostředky z I. pilíře. Pokud měl

uzavřené penzijní připojištění nebo doplňkové penzijní spoření, bude čerpat finanční pro-

středky i z III. pilíře.
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3.1.2 ROZDĚLENÍ PENZIJNÍHO SYSTÉMU

Následující odstavce nám přiblíží rozdělení penzijního systému podle jejich provo-

zovatelů a podle způsobu financování.

Penzijní systém dělíme dle následujících způsobů: [3]

a) podle jejich provozovatelů:

• Veřejný sektor

• Soukromý sektor

b) podle způsobu financování

• Pay-As-You-Go (PAYG)

• Plně fondový systém

3.1.2.1 PENZIJNÍ SYSTÉM PODLE PROVOZOVATELŮ

Ve světě je provozování penzijního systému rozděleno mezi veřejný a soukromý sektor. Po-

měr mezi veřejným a soukromým sektorem je v mezinárodním měřítku zcela odlišný. Tento

poměr se liší v závislosti na situaci konkrétní země, tradicích a historii penzijního systému.

a) VEŘEJNÝ SEKTOR

Jako veřejný sektor vystupuje nejčastěji stát. V tomto případě je vláda zodpovědná

za výběr příspěvků a výplatu důchodů.

Státní penze má dva druhy

a) Tzv. paušální (flat-rate)

b) Penze spjaté s výdělky (earnings-related)


[…]


• Zhodnocení: 1 % p.a.

• Délka programu: 6 let

• Státní dotace: 10 % z vkladu (tj. 50 Kč/měsíc)

• Společnost: Raiffeisen stavební spořitelna, a.s.

Obrázek 12: Modelace stavebního spoření

Zdroj: [37]

4. INVESTICE DO ZLATA

• Měsíční příspěvek: 500 Kč

• Zhodnocení: 3 104 Kč

• Délka programu: 5 let

• Vratná jistina: 1 500 Kč

• Společnost: Česká mincovna

Na webových stránkách České mincovny si můžeme orientačně spočítat výnos při investici

do zlata. Na začátku spoření si vybereme měsíční částku a délku spoření. Dále si zvolíme,
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zda chceme nakupovat zlaté cihly nebo mince. Zhodnocení není garantované, odvíjí se od

aktuální ceny investičního zlata. Výnosy jsou osvobozeny od daně.

Při měsíčním příspěvku 500 Kč, budeme mít za 5 let naspořeno cca 33 104 Kč. Pokud do-

končí plánovaný horizont, bude nám vrácena vratná jistina, 5 % z předpokládaných vlože-

ných finančních prostředků za 5 let.

Obrázek 13: Kalkulačka spoření - investiční zlato

Zdroj: [30]

5. INVESTIČNÍ ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

• Měsíční příspěvek: 500 Kč

• Zhodnocení: 0 %; 2 %; 5 %

• Délka programu: 40 let

• Pojištění pro případ smrti: 30 000 Kč

• Společnost: Uniqa pojišťovna, a.s.

Další možností zhodnocení finančních prostředků je investiční životní pojištění. Na níže

uvedené kalkulaci od společnosti Uniqa pojišťovna, a.s. vidíme předpokládané zhodnocení

finančních prostředků v programu Domino Invest. V kalkulaci jsou uvedené tři možnosti

zhodnocení (libovolně zvolené). Při zhodnocení 0 % bude mít na konci programu žena na-

spořeno 203 300 Kč, takže se jedná o přilepšení k důchodu kolem 1 000 Kč měsíčně. Pokud

bude zhodnocení 2 %, bude mít naspořeno 305 743 Kč a tím měsíčně získá cca 1 500 Kč. Při

zhodnocení 5 %, bude mít na konci programu připraveno 604 170 Kč a měsíčně si tak při-

lepší o 3 000 Kč.
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Obrázek 14: Modelace IŽP

Zdroj: Uniqa pojišťovna, a.s.
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ZÁVĚR

Český systém penzijního zabezpečení je postaven na dvou pilířích. Financování dů-

chodového systému je založeno na metodě PAY-AS-YOU-GO, metodě průběžného finan-

cování důchodového systému. Podle prognóz je tato metoda ohrožená, z důvodu rizika dlou-

hověkosti občanů. Vláda se snaží vymyslet novou reformu penzijního systému, zatím však

nezrealizovali optimální řešení, které by tomuto riziku zabránilo. Metoda průběžného finan-

cování důchodů je trvale neudržitelná.

Penzijní systém prošel reformou v roce 2013, kdy byly zavedeny zásadní změny ve

III. pilíři. Nyní už nelze sjednat „staré penzijní připojištění“, tento program nahrazuje doplň-

kové penzijní spoření. Během této změny se penzijní fondy transformovaly na penzijní spo-

lečnosti, které se dělí na transformované a účastnické fondy. V doplňkovém penzijním spo-

ření, které využívá účastnické fondy, nemáme možnost garance návratnosti vkladů ani mož-

nost výsluhové penze, jako tomu bylo u původního penzijního připojištění. Nově může fond

investovat do rizikovějších instrumentů a přinášet tak možné vyšší zhodnocení dle zvolené

strategie. Dále došlo k navýšení státního příspěvku a daňovému zvýhodnění.

Pan prof. Jaroslav Vostatek vypracoval návrh na důchodovou reformu, ve kterém

popisuje několik změn, které by pomohly sledovat transparentnost penzijního pilíře. Uvažuje

se o zavedení rovného důchodu, který by byl ve výši 30 % průměrného celostátního hrubého

výdělku. Financování rovného důchodu by bylo z pojistného, které by bylo nově o 11 %

nižší, než je současná výše pojistného. Další bod reformy se týká zrušení státních příspěvků

a daňových odpočtů ve III. pilíři. Jedná se také o zrušení zákazu zaměstnaneckého penzijního

pojištění.

Každý člověk rozděluje svůj důchod mezi spotřebu a úsporu. Je na každém z nás,

jak si tento poměr nastavíme. Nastavení poměru mezi spotřebou a úsporou můžeme sle-

dovat už u svých dětí a můžeme je naučit, jak správně hospodařit s penězi, např. formou

kapesného. V dospělosti se jim tento návyk bude velmi hodit. V mládí je naše spotřeba

obvykle vyšší než náš důchod (např. z důvodu úvěru na bydlení), v dospělosti se věnu-

jeme splácení úvěrů z mládí, a ve zralém věku si můžeme tvořit úspory na stáří, které

pak v důchodu čerpáme. Finanční trh v České republice nabízí několik programů, které

můžeme využít k tvorbě úspor. Jedná se o programy: penzijní připojištění, doplňkové

penzijní spoření, životní pojištění, stavební spoření nebo můžeme zvolit nějaké další
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investiční možnosti. Jednotlivé programy byly v diplomové práci charakterizovány a

v její praktické části byly uvedeny modelové příklady, které ukazují, jak mohou lidé

zhodnotit své finanční prostředky. Tvorba rezervy na důchodový věk je důležitá proto,

aby si lidé ve stáří zachovali stejnou nebo podobnou životní úroveň, na kterou byli zvyklí

v průběhu života. Z toho důvodu se nemůžeme spoléhat jen na stát, ale hlavně sami na

sebe.
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