POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Lumpová

Název práce: Důchodové pojištění

Autor posudku: Ing. Vojtěch Jindra

Cíl práce: Cílem diplomové práce je analýza důchodového pojištění v České republice a možnosti zajištění na důchodový věk.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost je 12%).

Díličí připomínky a náměty:

Studentka projevila dlouhodobý zájem o pojistný trh. Prostudovala velké množství zdrojů. Práce je aktuální a přehledná. Má vyváženou teoretickou a praktickou část. Prezentovala vlastní názory, věcně argumentovala. V praktické části se autorka odpovědně pracovala ke stanoveným cílům.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje jak zadaný cíl, tak i požadavky na ní kladené po stránce obsahové a formální. Práce je v souladu s Výnosem č.1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12. 1. 2011.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte budoucí trendy využití informačních technologií v pojišťovnictví.

2. Jak pracují pojišťovny s novými produkty. Představte cesty komunikace s klienty.
3. Diskutujte základní změny zákona č. 277/2009 Sb. proti přecházejícím právním úpravám.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 22. srpna 2018

podpis